C ab b ortu ⁴ præcipue ab Adelgiso ⁵, insigni sagacique viro, hystoriolam condere Langobardorum Beneventum degentium, de quibus quia his diebus n*il* dignum ac laudabile repperitur quod veraci valeat stilo exarari, idcirco non regnum ⁶ eorum, set excidium, non felicitatem, set miseriam, non triumphantum ⁷, set pernicieum, non quemadmodum profecerint, set qualiter defecerint ⁸, non quomodo alios superavorint, set quomodo superati ab aliis ac devicti fuerint, ex intimo corde duceas alta suspiria, ad posteritatis exemplum succincto licet et inertii prosequar calamo ⁹. Hac quoque flagitatione devictus, non tantum ea quæ oculis, set magis quæ auribus ¹⁰ hausit, narrare me fateor, imitans ex parte dum-

VARIÆ LECTIONES.

¹ Longobardorum plerunque codex. ² add. sum. ³ abort : : : c. abortivus A. ab ortu B. ⁴ Adelgiso c. ⁵ regem:um c. ⁶ triumphum cod. ⁷ deferant cod. ⁸ catomo cod. ⁹ aribus corr. auribus c.

NOTÆ.

¹⁰ Id est, non sine causa zetas proiecta Paulum a sinienda Historia prohibuit.

¹¹ Sequentia interpretes vexarunt. Peregrinus et Pratiillus intelligunt, Erchembertum ab « Adelgiso » Langobardo, quem eundem fortasse qui cap. 68 occurrit fuisse credunt, excitatum historiam scripsisse; sed tunc quid voces quasi ab ortu significant

haud video. Igitur alia ratione explicanda sunt; Erchembertus dicit se a compluribus compulsum esse, ut Historiam Langobardorum in ducatu Beneventi degentium inde ab ortu principatus, præcipue ab Adelgiso principe, scriberet. Quod ita esse, opus ipsum indicat; incipit enim ab Arichis duce et inde ab Adelgiso ampliori sermone procedit.

taxat Marci Lucaeque evangelistarum praæconiis, qui auditus potius quam visus Evangelia descripserunt.

2. ¹ Igitur capta ac subjugata Carlo Italia (774), Pipinum silium suum illuc ² regem constituit, cumque illo stipatus innunerabili exercituum agmine crebrius Beneventum adiit capessendam. (781.) Quo tempore Arichis, gener jam fati Desiderii, vir Christianissimus et valde illustris atque in rebus bellis strenuissimus, Beneventum ducatum regebat. Qui audiens eos super se adventare, Neapolitis qui a Langobardis diutina oppressione fatigati erant pacem cessit, eisque diaria ³ in Liburia ⁴ et Cimiterio ⁵ per incolas sancta ⁶ dispensione misericordiae vice distribuit, titubans, ut conici valet, ne ab eorum versutiis Franci aditum introeundi Beneventum repperirent. (787.) Super Beneventum autem Gallico exercitu perveniente ⁷, predictus Arichis viribus quibus valuit primo fortiter restitut, postremo autem, acriter præpliantibus universa ad instar locustarum radice tenus corrodentibus, magis civium saluti quam liberorum affectibus consulens, geminas ⁸ soboles vice pigneris jam dicto tradidit Cæsari, hoc est Grimoaldum et Adelchisam, simulque cunctum thesaurem suum; ex quibus Adelchisa multa cum prece proprio restituta suo ⁹ genitori, Grimoaldum vero secum remeans detulit Aquis ¹⁰, collata Arichis pace sub fœdere pensionis.

3. Nactus itaque hanc occasionem, et, ut ita dicam, Francorum territus metu ¹¹, inter Lucaniam ¹² et Nuceriam ¹³ urbem munitissimam et præcelsam in modum tutissimi castri idem Arichis opere mirifico extruxit ¹⁴, que ¹⁵ propter mare contiguum, quod salum appellatur, et ob rivum qui dicitur Lirinus ¹⁶ ex duobus corruptum ¹⁷ vocabulis Salernum appellatur ¹⁸, esset scilicet futurum præsidium principibus superadventante exercitu Beneventum. [Hic ¹⁹ Arichis primus Beneventi principem se appellari jussit, cum usque ad istum qui Benevento præfuerant duces appellaruntur; nam et ab episcopis ungi se fecit, et coronam sibi imposuit, atque in suis cartis: *scriptum in sacratissimo nostro palatio*, in finem scribi præcepit.] Infra Beneventi autem mœnia templum Domino opulentissimum ac decentissimum condidit, quod Græco vocabulo Agian Sophian, id est sanctam sapientiam, nominavit; ditatumque amplissimis prædiis et variis opibus sanctimonialium ²⁰ corno-

Bium statuens, idque sub jure beati Benedicti in perpetuum tradidit permanendum. Pari etiam modo in territorio Alifano ²¹ Deo amabili viro ecclesiam in honorem Domini Salvatoris construxit, et monasterium puellarum instituit, atque editioni sanctissimi Vincentii martiris subdidit.

4. Defuncto dehinc Arichiso, consilio habito Beneventanorum magnates ²² legatos ad Karolum destinarunt multis eum flagitantes precibus, ut jam satum Grimoaldum quem a genitore obseruit jam pridem ²³ suscepereat sibi præses concidere dignaretur. Quorum petitionibus rex annuens illic continuo predictum contulit virum, simulque jus regendi principatus largitus est, set prius eum sacramento hujusmodi vinxit, ut Langobardorum mentum londeri faceret, cartas vero nummosque sui nominis characteribus superscripsi semper juberet ²⁴. Accepta denique licentia repedandi a Beneventi civibus magno cum gudio exceptus est. In suos ²⁵ aureos ejusque nomine aliquandiu figurari placuit, schedas vero similiter aliquanto jussit exarari tempore, reliqua autem pro nichilo duxit observanda; mox rebellionis jurgium initivit.

5. Hac etiam tempestate idem Grimoaldo neplum Augusti Achivorum ²⁶ in conjugium sunpsit, nomine Wantiam; set nescit, quoniam ob rem ad fructum minime pervenit. In tantum enim odium primus eorum avidus prorupit amor, ut sumta occasione Francorum circumquaque se repugnacium, more Hebreicu sponte eam a se sequestraret; dato ei bello repulsi, ad proprios lares eam vi transverit. Hoc quidem callide licet egerit, efferritatem tandem supradictarum barbararum gentium sedare minime quivit; nam tellures Teatensium et urbes a dominio ²⁷ Beneventanorum tunc subtractæ sunt usque in praesens, nec non et Nuceriarum urbs tunc capta est, set celeriter a fato Grimoaldo acquisita est (802), apprehenso in ea Guinichiso duce Spolitensium cum omnibus bellatoribus inibi repertis.

6. Frequenter autem Karlus cum cunctis liberis, quos jam reges constituerat, et cum immenso bellatorum agmine Beneventum præliaturus aggreditur; set, Deo decertante pro nobis, sub cœfus adhuc regimine fovebamur, innumerabilibus de suis peste perditis, cum paucis nonnunquam inglorius reverberatur. Unde factum est, ut Pipino regnante in Ticio et Grimoaldo præsidente in Benevento, frequentis-

VARIA LECTIONES.

¹ capitum divisionem Codex ante caput 44 haud agnoscit. ² Ita aut illis 1. habere videtur; illie 2. ³ Illyuria c. qui constanter liguria scribit. ⁴ sancta : c. ⁵ deest 1. manu 2. ⁶ ita 4 (1. 12); gemina c. ⁷ su : c. fuit 2. ⁸ a quo c. ⁹ met : c. ¹⁰ ita 4 scripsisse videtur; munivit et nova fabrica reparavit, quæ civitas 2. ¹¹ correct : c. ¹² ita 1? appellatum, quam civitatem sic idem princeps fortificavit ut 2. ¹³ Hic usque præcepit ex 4. (1. 9., qui ea ex Herchempero lundat, adsumta, in codice desunt). ¹⁴ ita 4.; sanctimonial c. ¹⁵ ita restituendum videtur, predicto alipha 2. aliphao 5. ¹⁶ magnantes c. ¹⁷ ita correcti; pridie c. ¹⁸ juberet muros Salerni Acherentie et Consie funditus everteret. Accepta. edd. ex 3. ¹⁹ suo c. ²⁰ acivorum c. ²¹ ita 2. dominis 1?

NOTÆ.

^a Pensiones.

^b Leburia, terra di Lavoro.

^c Ager Nulanus.

^d Tæstium.

^e Nocera.

^f Arichis Salernum jam ante adventum Caroli munierat. Cf. Mon. G. SS. 1, 118, 168, 169.

^g Ab occidente Salerni.

cium bellum veraret Beneventanos, ita ut nec ad momentum pax interfuerit illis viventibus. Erat enim uterque juvenili ætate nitentes et ad commotiones et bella declivi ^a. Pipinus autem, fultus suorum ^b præsidio bellatorum, jugi continuoq[ue] prælio exagrabat eum; Grimoalt vero et civitatibus munitis et primoribus quam plurimis constipatus, parvipedens ac despiciens illius persecutionem, in nullo cedebat ei. Aiebat ^c itaque per legatos suos Pipinus: Volo quidem, et ita potenter disponere conor, ut sic u[er]i Arickis genitor illius subiectus fuit quondam D[omi]n[u]s regi ^d Italie, ita sit mihi et Grimoalt! Quibus econtra Grimoalt asserebat:

Liber et ingenuus sum natus utroque parens;
Semper ero liber, credo, tunc deo!

7. (807.) Et hoc quidem ita de hac luce subtracto, Grimoalt alter suscepit jura Beneventi tenuenda, thesaurarius ^e videlicet divæ memoriae Grimoaldi prioris, vir quoque sat mitis et adeo suavis, ut non solum cum Gallis, verum etiam cum universis circumquaque gentibus constitutis pacis inierit foedus, et Neapolitis supra membratis gratiam pacemque donavit (808). Set quia antiquus hostis semper invidet pacatis et pli viris, atque bella et discordie semina in eis serere molitur, Dauferium quandam, virum spectabilem, suæ artis malicie ignivit, et cum nonnullis filiis Belial horrendum fecit inire consilium adversus principem satum, hoc modo depositis quippe in itinere insidiis, ut dum per pontem proficiseretur Veterissimæ urbis ^f ad predictam urbem Salernum properans, impulsus a membris Satante profundum, fluctibus ^g marinis immergeretur, easet beluis in pastum. Set revelante sibi occitorum cognitore Deo, suis ad se accersitis, jam dictum incolumis pertransiit pontem; eos autem, qui suæ salutis hostis fuerant, cepit et vinculis injecit. (816.) Dauferius vero quia tunc non aderat illic, hoc agnito, fugam arripiuit et Neapolitis susceptus est.

8. Quo comperto, Grimoalt non segniter egit, set confessim iter Neapolim agreditur, exercitu inique post se accelerare jubet. At ubi juxta memoratam peraplicuit ^h urbem ⁱ, juventutis populus ejusdem civitatis armis evectus, obvius illi audacter eminus exivit in prærium; quod ille ut intellexit, protinus itibera eorum revertendi prius irretire molitus est, et ita demum in eos insurgere voluit. Tantam denique hostium stragem cœpto bello inari terraque fecit, ut fretum adjacens vix per septem et eo amplius dies cruento occisorum purgaretur; in terra vero tumuli nunc usque intersectorum conspicantur cadaverum, et ut ab eisdem incolis referentibus compertus sum

VARIÆ LECTIONES.

¹ commotiones c. ² ita emendavi; fultorum c. ³ Agebat c. ⁴ regis f. ⁵ thesarius c. ⁶ fructibus c.
peraplicuit c. ⁷ u. continuo multe i. 2. ⁸ i. e. proditores; ppitori c. ⁹ i. e. inquiunt. ¹⁰ sema c.
¹¹ petulante c. ¹² sacione c.

NOTÆ.

^a Id est declives.

^b Vietri prope Salernum.

^c Id est, circum circa applicuit.

^d Id est advenam.

A quinque initia fere boninum eadem tunc in acie occupuere. Idem enim Dauferius una cum magistre militum qui tunc inibi regnabat, soli elapsi, fugiandi mentia illius urbis tandem ingressi, nec ibi sic quidem requiem capiunt; nam egressæ conjuges virorum pereniptorum gladiis, insequebantur illos, dicentes: Reddite nobis, o caduci viri proditori ^e, quos nequiter interfecisti! Quare, inquit ^f, adversus eos prærium insurgere conati estis, quem pro certo invictum scitis? Grimoalt vero acris eos insecurus est usque ad portam que dicitur Capuana, ita ut proprio conto eam perculeret; nec erat quispiam qui resisteret. Clausis tantum obseratisque foribus, qui remanserant infra muros se-tulaverunt. Reverso igitur Grimoaldo ad castra cum suo exercitu incolume, alitera die pro fatigio sumpto et pro interemptis affinis, jam dictus perfuga dux dedit in exenium octo milia aureos supradicto principi, et memoratum. Dauferium ad pristinam reduxit gratiam. Statim denique ob solitam misericordiam predicto viro donationem de rebus suis præcepto firmavit, gratiam vero familiaritate inquit primam non denegavit. Interea Radechis comes Consinus, Sico Agerentius castellanus, quem Grimoalt dudum prosekutum ^g recuperat honoribus plurimis deferens, sub dolo insurgeantes in eum, cum jam extremum spiritum traheret, gladio eum perempsit (817).

9. Interfecto igitur eo funocenter, predictus Radechis Siconem loco illius principem subrogavit. Ipse vero non malum post tempus cuncta viriliter mundana metu gehennæ abdicans, ad beati se contulit Benedicti suffragia, catenaque cervice tensa vincitus, ejus cœnobium Christo militatarus adiit, se reum quoque clamitans et inpium, se male egisse ac crudeliter vociferans, sicutque monachicum scema ^h sumens, in tanta se distinctione corporis animique coram oculis internis arbitris in eodem monasterio coarctivit, ut nulli scrupulum adsit omnium facinorum suorum veniam adipisci meruisse. Circuibat ille saepe diabolus girans septa sacri monasterii, et voce perspicua et multis audientibus clamitabat inquiens:

. Heu, Benedicte, mihi! Cur me undique rodis ⁱ loique
Me prius hinc pulso, nunc mea membra lucras!

10. (818.) Suscepito itaque Sico principatu, fœdus cum Francis innovavit, Beneventanos bestiali efferritate persequitur, atque se superstite filium suum, Sicardum nomine, heredem principatu efficit, virum satis lubricum, inquietum et petulantem ^k, animique elatione tumidum. (821.) Per idem tempus Neapolitis, quorum superius mentionem feci, bellum a Sicone ^l creberrimum motum est, et civitate valide

obsessa tellure puntoque ac fortiter jaculis et scor-
pionibus oppugnata, pene capta esset, si desuisset
ingenium. Nam juxta ora maris muro¹ arietibus et
machinis funditus eliso, jam cum catervatim populus
ingredi urbem niteretur, dux jam dictar civitatis,
data mox obside genitrice suo ac duobus propriis
liberis, magnopere eum callida arte exflagitans per-
nuncios misit² ita : *Tua est urbs cum universis quae
infra se retinet; placeat ergo pietati tua, ne inter
prædam detur; crastina autem die cum trofæo victo-
riæ glorioissime ingredere, possessurus³ nos omnia-
que nostra!* His ergo suggestionibus fidem accomo-
dans, diem sustinuit venturum. Subsequenti vero
nocte interrupta urbs muro firmissimo solidata⁴ est,
et crepusculo quo se suamque tradere pollicitus est
civitate, arna bellica suscipiens, contra eum se
erexit ingenti certamine. Oppressi igitur durius a ge-
nitore et filio per sedecim continuos annos cives
præfatae urbis, cum iam ad extremitatem maximam
pervenisset, ad Francorum se contulere præsidium.
Hic denique diebus præter illis cæsar Lodoguicus
cognomento Almus, filius Karli superioris augusti,
qui Luthorium natum suum consortem dum regni
asciret, ab eo una cum socia sua captus ac custo-
diis⁵ mancipatus est, set ab optimatibus⁶ suis
creptus, ad pristinam sublimatus est gloriam; qui-
bus anitentibus, obsidio ab illis aliquandiu suble-
vata est (831).

11. Circa hæc tempora gens Agarenorum a Baby-
lonia et Africa ad instar examiniis apum manu cum
valida egrediens, Siciliam properavit (832), omnia
circumquaque devastans; tandem civitatem insignem
Panormum nomine captam, nunc usque commoratur,
plurimasque in eadem insula urbes et oppida
dirruens, jam pene tota illarum gentium ditio ni
substrata congeiniscit. (840.) Inter haec moritur Lo-
doguicus, qui secundus in Gallia augustali præter
imperio, Luthorius supradictus illius regni hæres⁷
effectus est, atque ab hoc Francorum divisum est
regnum, quoniam Luthorius Aquensem et Italicum,
Lodoguicus autem Bajoarium, Karlus vero, ex alia
ortu genitrice, Aquitanum regebat imperium.